Дело № 1- 102/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор.Тихвин Ленинградской области 12 апреля 2017 года 

Судья Тихвинского городского суда Ленинградской области Сидоров Ю.А.

с участием государственного обвинителя Тихвинской городской прокуратуры Ленинградской области Ермакова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Челышова В.Н., представившего удостоверение № 800 и ордер № 592781 от 20.03.2017 года,

при секретаре Оняновой С.С.,

а также с участием потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 26.08.2014 г. Тихвинским городским судом Ленинградской области с учетом изменений, внесенных постановлением Ленинградского областного суда от 09.12.2014 г., по ст.166 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, 

2) 20.04.2015 г. мировым судьей судебного участка № 67 Тихвинского района Ленинградской области по ст.175 ч.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с присоединением на основании ст.69 ч.5 УК РФ неотбытой части наказания по приговору Тихвинского городского суда Ленинградской области от 26.08.2014 г., окончательное наказание 1 год 8 месяцев лишения свободы, освобожден на основании постановления Тосненского городского суда Ленинградской области от 12.01.2016 г. условно-досрочно на срок 2 месяца 15 дней, содержащегося под стражей с 30.01.2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.В, 158 ч.2 п.Б УК РФ (в ред.Федерального закона от 07.12.2011 года N 420-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.00 часов по 18.00 часов, имея корыстные мотив и цель, действуя с умыслом, направленным на хищение чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, путем свободного доступа, тайно похитил со стола, находящегося в комнате, ноутбук марки «Lenovo» («Леново»), стоимостью 27 743 рубля 24 копейки, принадлежащий Потерпевший №1., в результате чего причинил ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, с похищенным скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 0.00 часов по 01.00 час, имея корыстные цель и мотив, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что его действия остаются тайными для окружающих, путём взлома входной двери незаконно проник в помещение торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил следующее принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество: 

- 4 бутылки водки «Белая сила» 40 % 0,5 л., стоимостью 213 рублей 25 копеек каждая, а всего на общую сумму 853 рубля 00 копеек; 

- 2 бутылки водки «Пять озер» 40% 1 л., стоимостью 419 рублей 25 копеек каждая, а всего на общую сумму 838 рублей 50 копеек;

- 2 бутылки водки «Зимняя дорога» 40%, 0,5 литра, стоимостью 201 рубль 45 копеек каждая, а всего на общую сумму 402 рубля 90 копеек;

- 2 бутылки коньяка «Российский» пятилетний 40% 0,5 литра, стоимостью 215 рублей 72 копейки каждая, а всего на общую сумму 431 рубль 44 копейки;

- 4 бутылки коньяка «Заказной» Российский пятилетний 5 звезд 40 % 0,25 литра, стоимостью 118 рублей 64 копейки каждая, а всего на общую сумму 474 рубля 56 копеек;

- 4 пачки сигарет «CAMEL», стоимостью 88 рублей 98 копеек каждая, а всего на общую сумму 355 рублей 92 копейки;

- 6 пачек сигарет «Петр I», стоимостью 50 рублей 43 копейки каждая, а всего на общую сумму 302 рубля 58 копеек;

- 7 пачек сигарет «WINSTON blue», стоимостью 79 рублей 64 копейки каждая, а всего на общую сумму 557 рублей 48 копеек;

- 3 пачки сигарет «WINSTON silver», стоимостью 77 рублей 53 копейки каждая, а всего на общую сумму 232 рубля 59 копеек;

- 4 пачки сигарет «WINSTON XS Plus», стоимостью 80 рублей 83 копейки каждая, а всего на сумму 323 рубля 32 копейки;

- 1 пачку сигарет «Винстон Икс Эс Блю/WINSTON XS BLUE», стоимостью 79 рублей 50 копеек;

- 1 плитку молочного шоколада «DOVE», массой нетто 90 стоимостью 47 рублей 68 копеек;

- 4 кондитерские плитки «Молочная», массой нетто 80 г стоимостью 12 рублей 01 копейка каждая, а всего на общую сумму 48 рублей 04 копейки; 

- 4 кондитерских изделия «Пряник тульский» 140 г., стоимостью 20 рублей 52 копейки каждое, а всего на общую сумму 82 рубля 08 копеек;

- 1 коробку чая с надписью «Greenfield Golden Ceylon», массой нетто 200 г (100х2г), стоимостью 120 рублей 91 копейка;

- 3 шоколадных батончика «SNICKERS», массой нетто 50 г каждый, стоимостью 15 рублей 65 копеек каждый, а всего на общую сумму 46 рублей 95 копеек; 

- 2 шоколадных батончика «SNICKERS с лесным орехом» массой нетто 80 г каждый, стоимостью 29 рублей 60 копеек каждый, а всего на общую сумму 59 рублей 20 копеек; 

- 2 шоколадных батончика «BOUNTY trio», стоимостью 28 рублей 42 копейки каждый, а всего на общую сумму 56 рублей 84 копейки; 

- 1 пачку сигарет «WINSTON XStyle blue», стоимостью 73 рубля 19 копеек; 

- 7 пачек сигарет «WINSTON XS», стоимостью 80 рублей 77 копеек каждая, а всего на общую сумму 565 рублей 39 копеек;

- 8 пачек сигарет «WINSTON Сompact Plus», стоимостью 69 рублей 34 копейки каждая, а всего на общую сумму 554 рубля 72 копейки; 

- 3 пачки сигарет «WINSTON Сompact Plus mpulse», стоимостью 69 рублей 34 копейки каждая, а всего на общую сумму 208 рублей 02 копейки;

- 1 пачку сигарет «WINSTON blue Сompact», стоимостью 69 рублей 34 копейки;

- 3 пачки сигарет «WINSTON XStyle silver», стоимостью 73 рубля 24 копейки каждая, а всего на общую сумму 219 рублей 72 копейки;

- 7 пачек сигарет «WINSTON silver super slims», стоимостью 81 рубль 13 копеек каждая, а всего на общую сумму 567 рублей 91 копейка; 

- 1 пачку сигарет «WINSTON blue super slims», стоимостью 81 рубль 17 копеек;

- 5 пачек сигарет «KENT nanotek», стоимостью 90 рублей 35 копеек каждая, а всего на общую сумму 451 рубль 75 копеек; 

- 2 пачки сигарет «L&M сompact», стоимостью 59 рублей 29 копеек каждая, а всего на общую сумму 118 рублей 58 копеек; 

- 1 пачку сигарет «L&M Red Label», стоимостью 74 рубля 17 копеек;

- 2 пачки сигарет «L&M сompact less smell», стоимостью 71 рубль 39 копеек каждая, а всего на общую сумму 142 рубля 78 копеек;

- 6 пачек сигарет «Marlboro», стоимостью 88 рублей 77 копеек каждая, а всего на общую сумму 532 рубля 62 копейки;

- 1 пачку сигарет «Marlboro gold», стоимостью 88 рублей 67 копеек;

- 4 пачки сигарет «Parliament», стоимостью 108 рублей 69 копеек каждая, а всего на общую сумму 434 рубля 76 копеек;

- 3 пачки сигарет «Rothmans demi», стоимостью 65 рублей 73 копейки каждая, а всего на общую сумму 197 рублей 19 копеек;

- 3 пачки сигарет «LD blue», стоимостью 61 рубль 91 копейка, а всего на общую сумму 185 рублей 73 копейки;

- 1 пачку сигарет «LD club сompact», стоимостью 57 рублей 80 копеек;

- 5 пачек сигарет «Сhesterfield blue», стоимостью 77 рублей 39 копеек каждая, а всего на общую сумму 386 рублей 95 копеек; 

- 2 пачки сигарет «Сhesterfield red», стоимостью 81 рубль 57 копеек каждая, а всего на общую сумму 163 рубля 14 копеек;

- 2 пачки сигарет «WINSTON blue», стоимостью 79 рублей 64 копейки каждая, а всего на общую сумму 159 рублей 28 копеек;

- 2 пачки сигарет «WINSTON fresh menthol», стоимостью 80 рублей 65 копеек каждая, а всего на общую сумму 161 рубль 30 копеек;

- 5 пачек сигарет «WINSTON white», стоимостью 77 рублей 45 копеек каждая, а всего на общую сумму 387 рублей 25 копеек;

- 2 пачки сигарет «L&M сompact», стоимостью 59 рублей 29 копеек каждая, а всего на общую сумму 118 рублей 58 копеек; 

- 10 пачек сигарет «L&M blue label», стоимостью 69 рублей 38 копеек каждая, а всего на общую сумму 693 рубля 80 копеек;

- 2 пачки сигарет «Alliance original», стоимостью 63 рубля 46 копеек каждая, а всего на общую сумму 126 рублей 92 копейки;

- 6 пачек сигарет «Rothmans», стоимостью 74 рубля 57 копеек каждая, а всего на общую сумму 447 рублей 42 копейки;

- 4 пачки сигарет «Rothmans demi click», стоимостью 61 рубль 50 копеек каждая, а всего на общую сумму 246 рублей 00 копеек;

- 2 пачки сигарет «West silver», стоимостью 60 рублей 44 копейки каждая, а всего на общую сумму 120 рублей 88 копеек; 

- 1 пачку сигарет «West Rich blue», стоимостью 44 рубля 50 копеек каждая;

- 2 пачки сигарет «Marlboro gold», стоимостью 88 рублей 67 копеек каждая, а всего на общую сумму 177 рублей 34 копейки;

- 5 пачек сигарет «Parliament», стоимостью 108 рублей 69 копеек каждая, а всего на общую сумму 543 рубля 45 копеек; 

- 4 пачки сигарет «BOND premium», стоимостью 60 рублей 53 копейки каждая, а всего на общую сумму 242 рубля 12 копеек; 

- 1 пачку сигарет «BOND сompact blue», стоимостью 61 рубль 60 копеек;

- 1 пачку сигарет «BOND premium mix», стоимостью 60 рублей 71 копейка;

- 3 пачки сигарет «Royls by Rothmans», стоимостью 50 рублей 85 копеек каждая, а всего на общую сумму 152 рубля 55 копеек; 

- 2 пачки сигарет «MORE blue by LD», стоимостью 50 рублей 08 копеек каждая, а всего на общую сумму 100 рублей 16 копеек;

- 3 пачки сигарет «Philip Morris сompact blue», стоимостью 49 рублей 85 копеек каждая, а всего на общую сумму 149 рублей 55 копеек; 

- 3 пачки сигарет «LD pink super slims», стоимостью 63 рубля 97 копеек каждая, а всего на общую сумму 191 рубль 91 копейка;

- 1 пачку сигарет «Glamour azure super slims», стоимостью 77 рублей 35 копеек; 

- 1 пачку сигарет «Glamour azure Urban Safari Edition», стоимостью 76 рублей 12 копеек; 

- 3 пачки сигарет «Glamour amber», стоимостью 76 рублей 12 копеек каждая, а всего на общую сумму 228 рублей 36 копеек;

- 1 пачку сигарет «Glamour lilas», стоимостью 73 рубля 19 копеек;

- 3 банки «пиво Балтика 7 экспортное», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 33 рубля 49 копеек каждая, а всего на общую сумму 100 рублей 47 копеек;

- 1 банку кофе «Jardin Filigrano», массой нетто 95 г, стоимостью 127 рублей 15 копеек;

- 2 сумки с надписью «Дикси», стоимостью 28 рублей 52 копейки каждая, а всего на общую сумму 57 рублей 04 копейки;

- 1 пакет-майку с надписью «Дикси», стоимостью 1 рубль 61 копейка, а всего тайно похитил имущества на общую сумму 15 413 рублей 70 копеек, в результате чего причинил АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на указанную сумму, с похищенным вышел за пределы магазина, имел реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что заявлено оно добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Выслушав подсудимого, мнения потерпевшей Потерпевший №1., государственного обвинителя, защитника, согласившихся относительно применения особого порядка судебного разбирательства, с учетом мнения представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший № 2, направившего в адрес суда телефонограмму о согласии относительно применения особого порядка судебного разбирательства, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Проверив материалы дела, проанализировав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и квалифицирует содеянное им по ст.158 ч.2 п.В УК РФ (в ред.Федерального закона от 07.12.2011 года N 420-ФЗ), а также суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и квалифицирует содеянное им по ст.158 ч.2 п.Б УК РФ (в ред.Федерального закона от 07.12.2011 года N 420-ФЗ).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мнение потерпевших, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> обстоятельства дела, обстоятельства, влияющие на наказание. 

Так, ФИО1 

<

данные изъяты> КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 ч.1 п.И УК РФ, суд признает его явки с повинной (л.д.115-116,169).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 ч.1 п.А УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Наличия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд также не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, преследуя цели надлежащего исправления и перевоспитания ФИО1, а также восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, а также, принимая во внимание принцип гуманизма, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и что наказание ему следует назначить в виде реального лишения свободы, тогда как при назначении ему более мягкого вида наказания, по мнению суда, цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, достигнуты не будут.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.62 ч.5, 68 УК РФ и ст.316 ч.7 УПК РФ.

Отбытие наказания, согласно ст.58 ч.1 п.В УК РФ, ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание, с учетом его вида и размера, будет способствовать осуществлению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При решении вопроса о мере пресечения до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым не изменять ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку он совершил данное преступление, будучи судимым за совершение преступления против собственности, что свидетельствует о том, что на путь исправления он не встал.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует решить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.В, 158 ч.2 п.Б УК РФ (в ред.Федерального закона от 07.12.2011 года N 420-ФЗ), и назначить ему наказание:

по ст.158 ч.2 п.В УК РФ (в ред.Федерального закона от 07.12.2011 года N 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы;

по ст.158 ч.2 п.Б УК РФ (в ред.Федерального закона от 07.12.2011 года N 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 12 апреля 2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с 30.01.2017 года по 11.04.2017 года.

Вещественные доказательства по делу: 

1) договор потребительского кредита от ДД.ММ.ГГГГ №, заемщик Потерпевший №1, находящийся на хранении при настоящем уголовном деле, - возвратить Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>;

2) акт инвентаризации товарных остатков объекта № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся на хранении при настоящем уголовном деле, - возвратить 

<

данные изъяты>

3) следы 1,2, перекопированные на липкую ленту, размером 80х48 мм и наклеенные на бумажную подложку белого цвета, помещенные в бумажный пакет, приобщенные к заключению эксперта, находящиеся на хранении при настоящем уголовном деле, - хранить в материалах настоящего уголовного дела;

4) товары, похищенные из магазина 

<

данные изъяты> (продукты питания, алкогольную продукцию, табачные изделия, 2 хозяйственных сумки с надписью «Дикси», хозяйственный пакет с надписью «Дикси»), находящиеся на хранении у представителя 

<

данные изъяты>» Потерпевший № 2. – возвратить 

<

данные изъяты>

5) рюкзак черно-коричневого цвета стандартных формы и размеров, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихвинскому району Ленинградской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в течении 10 суток с момента получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья